
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních 
údajů podle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů 2016/679 a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních 
údajů v platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 6.1

16. zasedání zastupitelstva konané dne 5. 9. 2022

Věc:
Podpora Zastupitelstva Ústeckého kraje k návrhu zákonodárné iniciativy Zlínského kraje, kterou se 
mění z. č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
Žádost Zlínského kraje o podporu zákonodárné iniciativy Zlínského kraje, kterou se navrhuje změna zákona
č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších
předpisů

Nárok na rozpočet:
Bez nároku na rozpočet

Projednáno:

Rada Ústeckého kraje 

Dne: 3. 8. 2022 Pro: 7 Proti: 0 Zdržel se: 0 Č. usnesení: 005/49R/2022

Přílohy: 

6.1-1 Název: bod 6.1 priloha 1.pdf Návrh zákona, kterým se mění zákon 
239/2000 Sb. U

6.1-2 Název: bod 6.1 priloha 2.pdf Usnesení Zastupitelstva Zlínského 
kraje č 0337 U

6.1-3 Název: bod 6.1 priloha 3.pdf Žádost o vyjádření podpory – ZI ZK - 
IZS U

Návrh na usnesení:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje

souhlasí

s předložením návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném 
systému a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, Zastupitelstvem Zlínského kraje 
Poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky dle přílohy č. 1 tohoto materiálu.



Důvodová zpráva:
Radě kraje se předkládá k projednání žádost Zlínského kraje o podporu zákonodárné iniciativy Zlínského 
kraje, kterou se navrhuje změna zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, která je přílohou č. 1 tohoto materiálu. Ke zpracování 
zákonodárné inciativy přistoupil Zlínský kraj z důvodu nutnosti reagovat na novelu provedenou zákonem č. 
415/2021 Sb., kterou byl s účinností od 1. 12. 2021 změněn neformální postup a bezproblémový proces 
vyřizování náhrad za omezení vlastnického práva, poskytnutí věcné a osobní pomoci a náhrad škod, 
způsobených složkami IZS při provádění záchranných a likvidačních prací tak, že kraje budou postupovat dle 
správního řádu a vydávat správní rozhodnutí.

Současně má změna zákona vliv na hrazení přiznaných náhrad a škod, když v konečném důsledku budou 
náhrady a škody způsobené složkami IZS, tedy složkami státu, hradit namísto státu kraje ze svých rozpočtů 
na přenesenou působnost a nikoliv stát. Tento postup lze považovat za bezprecedentní zásah do ústavně 
zaručeného práva krajů na samosprávu. Byť se v souvislosti s náhradami za omezení potýká především 
Zlínský kraj v případě Vrbětic, obdobný problém může nastat v jakémkoliv kraji v jakékoliv situaci.

Proto dne 18. května 2022 usnesením č. 110 na svém zasedání podpořila návrh Rada Asociace krajů, a to i 
na základě jednomyslných usnesení Komise pro veřejnou správu a legislativu Rady AKČR a Komise pro 
financování a majetek Rady AKČR.
Usnesení Zastupitelstva Zlínského kraje je přílohou č. 2 a žádost hejtmana Zlínského kraje přílohou č. 3 
tohoto materiálu.

Na základě shora uvedených skutečností se navrhuje Radě kraje, aby materiál předložila Zastupitelstvu kraje 
ke schválení oficiální výslovné podpory výše uvedené zákonodárné iniciativě Zlínského kraje. Návrh na 
změnu zákona byl již Zlínským krajem předložen Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR a byl mu přiděleno 
číslo tisku 265/0. Jeho projednání lze sledovat na tomto odkazu: 
https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=9&T=265 . V současné době byl rozeslán poslancům a zaslán vládě k
vyjádření stanoviska.

Zpracoval / konzultoval: Předkládá:

Bc. Jan Jelínek
vedoucí odboru informatiky a 
organizačních věcí

Ing. Jan Schiller (hejtman)

Schvalovací cesta:

1 Bc. Jan Jelínek (vedoucí odboru)   Bc. Jan Jelínek 22. 8. 2022
2 Ing. Jan Schiller (hejtman)   Ing. Jan Schiller 22. 8. 2022

Podpis zpracovatele:  Marcela Adámková 22. 8. 2022


